<sup>585</sup> Este nome é tema de debate, já que não é fácil correspondê-lo a uma figura histórica conhecida. Como se verá adiante, Justino repete o nome sem o prenome em outras passagens deste livro. Há variação de ortografia nos manuscritos: *Manlius*; *Manilius*; *Maltinus* (Arnaud-Lindet, 2003, recurso online), enquanto editores já propuseram *Aquilius Manlius et Manius Attilius* e *Aquilius Mallius et Maltinus* (Watson, 1853, recurso online). Watson (1853, recurso online) aponta que o nome *Maltinus* aparece em Horácio (*S.* 1.2.25), e Torrey Luce (1970, p. 189), que *Manlius Maltinus* consta em uma inscrição, CIL 9.5073, encontrada em *Interamnia Praetuttiorum*, atual Téramo (cf. Mommsen, 1883, p. 487). Há alguma discussão se este Maltino seria o Mancino (Μαγκίνοσ; *Magkînos*) que aparece em Apiano (*Mith.* 19.58-9). Luce (1970, p. 188) considera que seriam duas pessoas diferentes, dado que, entre outras evidências, um autor escreve que Maltino estaria na Capadócia, enquanto o outro, que Mancino estaria, na mesma época, na Frígia. O nome também aparece como *Maltino* no prólogo para este livro. Como se pode observar em Emilio Gabba (1976, p. 229) e na edição de Axel W. Ahlberg (*Sal., Jug.* 73.7), a questão *Mancino* e *Mant(h)ino* também se faz presente em Salústio.

Romana bella siue Asiana incitat. [11] Quam orationem dignam duxi, cuius exemplum breuitati huius operis insererem; quam obliquam Pompeius Trogus exposuit, quoniam in Liuius et in Sallustio reprehendit, quod contiones directas pro sua oratione operi suo inserendo historiae modum excesserint.

[4, 1] Optandum sibi fuisse ait, ut de eo liceret consulere, bellumne sit cum Romanis an pax habenda; [2] quin uero sit resistendum inpugnantibus, ne eos quidem dubitare, qui spe uictoriae careant; quippe aduersus latronem, si nequeant pro salute, pro ultione tamen sua omnes ferrum stringere. [3] Ceterum quia non id agitur, an liceat quiescere non tantum animo hostiliter, sed etiam proelio congressis, consulendum, qua ratione ac spe coepta bella sustineant. [4] Esse autem sibi uictoriae fiduciam, si sit illis animus; Romanosque uinci posse cognitum non sibi magis quam ipsis militibus, qui et in Bithynia Aquilium et Malthinum in Cappadocia fuderint. [5] Ac si quem aliena magis exempla quam sua experimenta moueant, audire se a Pyrro, rege Epiri, non amplius quinque milibus Macedonum instructo fusos tribus proeliis

modo indireto, já que criticou em Lívio e em Salústio que tenham excedido a medida da história inserindo, em seu trabalho, discursos diretos como se fossem de sua própria lavra<sup>586</sup>.